
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 130 Luni, 8 februarie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

4. — Hotărâre privind numirea vicepreședintelui

Consiliului de monitorizare a implementării Convenției 

privind drepturile persoanelor cu dizabilități .............. 2

D E C R E T E

100. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 2

101. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 3

102. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

33. — Hotărâre privind modificarea și completarea

capitolului XVI din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și

a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări 

sociale de sănătate pentru anii 2018—2019 ................ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

189. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul de

emisiune a obligațiunilor de stat cu cupon denominate 

în euro lansate în luna februarie 2021........................ 5–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

2. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea activelor

fondurilor de pensii private, aprobată prin Hotărârea

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii 

Private nr. 22/2011 .................................................... 7–8



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea vicepreședintelui Consiliului de monitorizare

a implementării Convenției privind drepturile persoanelor 

cu dizabilități

În temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată, precum

și ale art. 5 alin. (1) și (6) din Legea nr. 8/2016 privind înființarea mecanismelor

prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități, cu modificările

și completările ulterioare, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Aștileanu Gheorghe se numește în funcția de

vicepreședinte al Consiliului de monitorizare a implementării Convenției privind

drepturile persoanelor cu dizabilități, pentru un mandat de 4 ani.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința Senatului din 8 februarie 2021,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 8 februarie 2021.

Nr. 4.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/8.II.2021

2

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din

Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 116/2021,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Liliana Simu, procuror cu grad profesional

corespunzător parchetului de pe lângă tribunal la Parchetul de pe lângă

Judecătoria Blaj, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 februarie 2021.

Nr. 100.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/8.II.2021

3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din

Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 61/2021,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 martie 2021, doamna Nicoleta Hagiu, procuror la

Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 februarie 2021.

Nr. 101.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 84/2021,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 martie 2021, doamna Marinela Daniela Petrovici,

judecător la Curtea de Apel Constanța, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 februarie 2021.

Nr. 102.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea capitolului XVI din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/8.II.2021

4

Articol unic. — Capitolul XVI din anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

pentru anii 2018—2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 270 din 27 martie 2018, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 247, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) pentru unitățile sanitare cu paturi care acordă servicii în regim

de spitalizare continuă pacienților diagnosticați cu COVID-19, suma

contractată lunar, pe baza indicatorilor specifici fiecărei unități

sanitare cu paturi, poate fi suplimentată la solicitarea furnizorilor pe

bază de documente justificative, pentru a acoperi cheltuielile

aferente activității desfășurate, prin încheierea unor acte adiționale

de suplimentare a sumelor contractate;”.

2. La articolul 248 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) la nivelul cheltuielilor efectiv realizate, în situația în care

acestea depășesc nivelul contractat, justificat de situația

epidemiologică generată de coronavirusul SARS-CoV-2.”

3. După articolul 248

7

se introduce un nou articol,

articolul 248

8

, cu următorul cuprins:

„Art. 248

8

. — (1) În cazul unităților sanitare cu paturi care

acordă servicii medicale spitalicești în regim de spitalizare

continuă pacienților diagnosticați cu COVID-19, valoarea

cheltuielilor efectiv realizate care depășesc nivelul contractat,

pentru care casele de asigurări de sănătate încheie în trimestrul I

al anului 2021 acte adiționale de suplimentare a sumelor

contractate după încheierea lunii în care au fost realizate, nu

poate depăși valoarea cheltuielilor efectiv realizate pentru care

au fost încheiate acte adiționale în trimestrul IV al anului 2020.

(2) Pentru unitățile sanitare cu paturi care acordă servicii

medicale spitalicești în regim de spitalizare continuă pacienților

diagnosticați cu COVID-19 care nu au încheiat în trimestrul IV

2020 acte adiționale de suplimentare a valorii de contract,

suma contractată poate fi suplimentată în trimestrul I al

anului 2021 la solicitarea furnizorilor, pe bază de documente

justificative, pentru a acoperi cheltuielile aferente activității

desfășurate, prin încheierea unor acte adiționale de

suplimentare a sumelor contractate, iar decontarea activității

în trimestrul I al anului 2021 se face la nivelul cheltuielilor

efectiv realizate, în situația în care acestea depășesc nivelul

contractat.”

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 8 februarie 2021.

Nr. 33.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/8.II.2021

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a obligațiunilor de stat cu cupon 

denominate în euro lansate în luna februarie 2021

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare; 

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.245/2016, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară

a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005,

încheiată între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

*) În conformitate cu prevederile Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe piața

reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., această serie se poate tranzacționa simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de S.C. „Bursa de Valori București” — S.A.

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice, în luna februarie 2021 se aprobă

prospectul de emisiune a obligațiunilor de stat cu cupon denominate

în euro, în valoare nominală totală de 400.000.000 euro, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Laurențiu-Dumitru Andrei,

secretar de stat

București, 8 februarie 2021.

Nr. 189.

ANEXĂ 

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat cu cupon denominate în euro lansate în luna februarie 2021

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna februarie 2021, Ministerul

Finanțelor anunță redeschiderea unei emisiuni de obligațiuni de

stat cu cupon denominate în euro și lansarea unei emisiuni de

obligațiuni de stat cu cupon denominate în euro, cu următoarele

caracteristici:

Codul ISIN*) Data licitației Data emisiunii Data scadenței

Maturitate

inițială

— Nr. de ani —

Maturitate

reziduală    

— Nr. de ani —

Rata cuponului

— % —

Dobânda

acumulată    

— EUR/titlu —

Valoarea

nominală totală

— EUR —

ROE3GCPAFCP6 10.02.2021 12.02.2021 13.12.2023 5 2,83 1,0 8,36 200.000.000

ROG3L3GMYYR6 10.02.2021 12.02.2021 24.08.2026 6 5,53 0,70 16,49 200.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/8.II.2021

6

Art. 2. — Valoarea nominală totală a emisiunii de obligațiuni

de stat cu cupon denominate în euro poate fi majorată prin

redeschideri ulterioare ale acesteia. 

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat cu cupon denominate în euro este de 5.000 euro.

Art. 4. — Dobânda (cuponul) se plătește pentru

ROE3GCPAFCP6 conform prospectului de emisiune aprobat

prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.714/2018 privind

prospectul de emisiune a obligațiunilor de stat cu cupon

denominate în euro lansate în luna decembrie 2018 și pentru

ROG3L3GMYYR6 se plătește anual la data de 24 august,

începând cu 24 august 2021 și terminând cu 24 august 2026,

fiind determinate conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

Art. 5. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 6. — Obligațiunile de stat cu cupon denominate în euro

pot fi cumpărate de către dealerii primari, care vor transmite

oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților, persoane

fizice și juridice. 

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

(3) Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

emisiunii anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul

primar în contul unui singur client nu va putea depăși valoarea

calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea

acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la

care s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 euro.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației în intervalul

orar 10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 11. — Plata obligațiunilor de stat cu cupon denominate în

euro se va efectua la data emisiunii, până cel târziu la ora 13,00 —

ora României, prin transferarea de către dealerul primar și/sau de

către instituțiile de credit, așa cum sunt acestea definite în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile

de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari,

deținători înregistrați, în contul în euro al Băncii Naționale a

României din sistemul TARGET2 (participant BIC:

NBORROBUXXX), a sumei reprezentând costul obligațiunilor de

stat cu cupon denominate în euro aferent tranșelor adjudecate.

Art. 12. — Răscumpărarea obligațiunilor de stat cu cupon

denominate în euro se va efectua la data scadenței, prin

creditarea conturilor corespondente în euro ale dealerilor primari

și/sau ale instituțiilor de credit, așa cum sunt acestea definite în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile

de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările

ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari, deținători

înregistrați, comunicate oficial Băncii Naționale a României cu cel

puțin două zile lucrătoare, anterior datei scadenței, cu suma

reprezentând valoarea nominală a obligațiunilor de stat cu cupon

denominate în euro, inclusiv cuponul aferent acestora.

Art. 13. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat cu cupon denominate în euro se gestionează în

conformitate cu Regulile Sistemului de înregistrare și decontare

a operațiunilor cu titluri de stat — SaFIR. 

Art. 14. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlului de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 15. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/8.II.2021

7

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea 

activelor fondurilor de pensii private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere 

a Sistemului de Pensii Private nr. 22/2011

Având în vedere prevederile art. 23 alin. (1) și art. 25 alin. (1) lit. (i) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii

administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 84 și art. 87 alin. (1) lit. i) din Legea

nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (2) și ale art. 7 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 27 ianuarie 2021,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea

activelor fondurilor de pensii private, aprobată prin Hotărârea

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

nr. 22/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 8 din 5 ianuarie 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) calificativ investment grade — nivel de performanță

acordat unei emisiuni de instrumente financiare sau, în lipsa

acesteia, emitentului, de către agențiile de rating menționate la

lit. d), conform grilelor de evaluare specifice acestora, respectiv

calificativ mai mare sau cel puțin egal cu BBB-, BBB-, Baa3;”.

2. La articolul 2 alineatul (2), după litera g) se introduc

două noi litere, literele g

1

) și g

2

), cu următorul cuprins:

„g

1

) calificativ noninvestment grade — nivel de performanță

acordat unei emisiuni de instrumente financiare sau, în lipsa

acesteia, emitentului, de către agențiile de rating menționate la

lit. d), conform grilelor de evaluare specifice acestora, respectiv

calificativ mai mic de BBB-, BBB-, Baa3;

g

2

) obligațiuni fără rating — obligațiuni pentru care nu există un

calificativ de performanță acordat emisiunii sau emitentului acesteia

de către niciuna dintre agențiile de rating menționate la lit. d);”.

3. La articolul 2 alineatul (2), litera k) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„k) abatere pasivă de la cerințele de rating — neîndeplinirea

cerințelor de rating pentru un instrument financiar aflat în

portofoliul unui fond de pensii private, ca urmare a scăderii sau

retragerii ratingului de către agențiile prevăzute la lit. d);”.

4. La articolul 17 alineatul (1), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) obligațiunilor corporatiste fără rating și obligațiunilor

corporatiste care au calificativul noninvestment grade, dar

niciunul dintre calificativele acordate de către agențiile de rating

prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. d) nu este mai mic de BB-, BB-,

respectiv Ba3, ale emitenților din România, care îndeplinesc

cumulativ următoarele criterii:

(i) acțiunile emitenților sunt admise la tranzacționare și

se tranzacționează pe o piață reglementată din

România, state membre ale Uniunii Europene sau

aparținând Spațiului Economic European;

(ii) administratorii pot investi maximum 3% din activele

fondului de pensii private;

(iii) un fond de pensii private poate deține maximum 10%

din fiecare emisiune de obligațiuni.”

5. La articolul 26, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Piața cea mai relevantă din punctul de vedere al

lichidității, precum și al monedei celei mai relevante, determinată

în conformitate cu prevederile alin. (2), se stabilește anual,

folosind datele aferente perioadei de tranzacționare 1 ianuarie—

31 decembrie a anului precedent, iar data la care se schimbă

prețul folosit în evaluare este 1 aprilie a anului curent.”

6. La articolul 51 alineatul (1) litera d), după punctul 9 se

introduce un nou punct, punctul 10, cu următorul cuprins:

„10. obligațiunilor corporatiste fără rating ale emitenților din

România, prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. d);”.

7. Anexa B se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta normă.

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 29 ianuarie 2021.

Nr. 2.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/8.II.2021

8

ANEXĂ
(Anexa B la normă)

Nr.

crt.

Activ

Pondere

aplicabilă

1 Acorduri reverse repo 75%

2

Acțiuni și drepturi tranzacționate pe piețe reglementate din România, din state

membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European

25%

3

Titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare

din România, state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului

Economic European și din state terțe, definite conform Asociației Administratorilor

de Fonduri din Europa — EFAMA ca fiind fonduri monetare

75%

4

Titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare

din România, state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului

Economic European și din state terțe, definite conform Asociației Administratorilor

de Fonduri din Europa — EFAMA ca fiind fonduri de obligațiuni

50%

5

Titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare

din România, state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului

Economic European și din state terțe, cu excepția fondurilor monetare și de

obligațiuni

25%

6

Titluri de participare emise de fonduri de investiții care desfășoară activități de

dezvoltare și promovare imobiliară, de cumpărare și vânzare de bunuri imobiliare

proprii, de închiriere și subînchiriere de bunuri imobiliare proprii sau de administrare

de imobile

25%

7

Titluri de participare ale organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare

tranzacționabile — exchange traded fund, ETC, și titluri de participare emise de alte

organisme de plasament colectiv

25%

8

Obligațiuni corporatiste fără rating, ale emitenților din România, prevăzute la art. 17

alin. (1) lit. d)

25%

9 Alte active 0%

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 130/8.II.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|320708]


